2

[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЫЧЕВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  24 мая 2019 года  № 209

О проведении отбора организаций  для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства

В соответствии с Федеральными законами  от 24.04.2008 года № 48-ФЗ                     «Об опеке и попечительству», от 30.11.2011 года № 351-ФЗ «О внесении изменений в статьи 127 и 146 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 271 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации», постановлениями  Правительства РФ от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществлении опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»,                                   от 25.04.2012 года № 391 «О внесении изменений в Правила передачи детей                       на усыновление (удочерение) и осуществления контроля за условиями их жизни и воспитания в семьях усыновителей на территории Российской Федерации                             и в Правила подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах», от 09.04.2018 года    № 427 «О внесении изменений в Правила передачи детей на усыновление (удочерение) и осуществлении контроля за условиями их жизни и воспитания                         в семьях усыновителей на территории Российской Федерации», приказом Министерства  просвещения РФ от 10.01.2019 года № 4 «О реализации отдельных вопросов осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», приказами Министерства образования и науки  от 20.08.2012 года № 623 «Об утверждении требований к содержанию программы подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей», от 13.03.2015 года № 235 «Об утверждении порядка организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей», областными законами от 31.01.2008 года № 7-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству»,  от 31.01.2008 года № 6-з «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительстве в Смоленской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Сычевский район»    Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Произвести отбор организаций для осуществления на безвозмездной основе отдельных полномочий органа опеки и попечительства:
по выявлению несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, включая обследование условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей;
по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся                         без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской  Федерации формах.
2. Создать комиссию по отбору организаций для осуществления                                 на безвозмездной основе отдельных полномочий органа опеки и попечительства, изложенных в пункте 1 настоящего постановления в составе,  согласно приложению №1.
3. Комиссии по отбору организаций для осуществления на безвозмездной основе отдельных полномочий органа опеки и попечительства, изложенных                             в пункте 1 настоящего постановления, произвести отбор организаций                                   для осуществления на безвозмездной основе отдельных полномочий органа опеки и попечительства.
4. Разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликовать в районной газете «Сычевские вести» извещение о проведении отбора по форме согласно приложению №2.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                на заместителя Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области Т.П.Васильеву.

И.о. Главы муниципального образования
«Сычевский район» Смоленской области                                                К.Г. Данилевич

Приложение №1
                             к постановлению Администрации
 муниципального образования
                            «Сычевский район»
 Смоленской области
от  24.05.2019  года № 209

СОСТАВ КОМИССИИ
по отбору организаций для осуществления отдельных полномочий
органа опеки и попечительства

Председатель комиссии – Т.П.Васильева, заместитель Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области;
Заместитель председателя комиссии –  А.А.Копорова, начальник Отдела                     по образованию Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области;
Секретарь комиссии – С.В.Мухина, ведущий специалист по опеке и попечительству Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

Члены комиссии:

С.В.Королева - ведущий специалист по опеке и попечительству Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области;
Е.М.Лазарева  -  директор МБОУ средняя школа №1 г. Сычевки Смоленской области;
З.П.Моховая - заместитель главного врача ОГБУЗ «Сычевская центральная районная больница»;
Ю.В.Васильева - ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области

Приложение № 2
                             к постановлению Администрации
 муниципального образования
                            «Сычевский район»
 Смоленской области
от  24.05.2019  года № 209

И З В Е Щ Е Н И Е
о  проведении отбора организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области (далее – Отдел по образованию) (орган опеки и попечительства)  проводит конкурсный отбор образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – организации), для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства:
по выявлению несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, включая обследование условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей;
по подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
 Отбор организаций осуществляется в течение 30 дней со дня  поступления                    в Отдел по образованию (орган опеки и попечительства) заявлений организаций                   о передаче полномочий (полномочия) и прилагаемых к нему документов.
Заявления на участие в конкурсном отборе организаций принимаются с 27 мая 2019 года по 27 июня 2019  года.

Наименование и адрес организатора отбора организаций:
Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Сычевский район», 215280 Смоленская область, г. Сычевка, ул. Пушкина, дом 25, телефон (848130) 4-17-56.

Место подачи заявления на участие в отборе организаций:
Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

Перечень документов, предоставляемых для участия в отборе организаций:
заявление в произвольной форме с указанием сведений об учредителе (учредителях) организации, полного наименования организации, её местонахождения и почтового адреса, адреса электронной почты, официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при его наличии), основных направлений деятельности организации;
согласие учредителя (учредителей) на участие организации в отборе  организаций и возложение на организацию полномочий (полномочия)  органа опеки и попечительства;
копии учредительных документов организации, заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
копия лицензии на право ведения образовательной или медицинской деятельности, заверенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке (при наличии);
копия документа, подтверждающего внесение записи о юридическом лице                       в Единый государственный реестр юридических лиц, заверенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
копия штатного расписания организации, заверенная руководителем организации или уполномоченным им лицом;
сведения об образовании, квалификации, стаже работы сотрудников организации, опыте их работы по направлениям социальной работы                                       с несовершеннолетними, психологической диагностики, психологического и семейного консультирования, опыте проведения психологических тренингов;
перечень материально-технических средств, подтверждающих наличие                            у организации возможностей для осуществления полномочий по опеке                                   и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, заверенный руководителем организации или уполномоченным им лицом (соответствие помещения санитарно-гигиеническим нормам и требованиям  пожарной безопасности,  наличие кабинетов для индивидуальной работы, наличие сертифицированного диагностического инструментария или готовность к его приобретению);
другие документы по запросу  Отдела по образованию для осуществления полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства.

Показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор:
характер и условия деятельности организации:
соответствие основных направлений деятельности организации полномочиям органа опеки и попечительства;
наличие в штате организации работников, специализирующихся                                по направлениям деятельности, соответствующим полномочиям органа опеки и попечительства;
наличие у организации материально-технических и иных возможностей                     для осуществления полномочий органа опеки и попечительства в пределах территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области;
наличие у организации опыта работы по следующим направлениям:
защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействием родителей угрозу их жизни или здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию;
профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами;
оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также гражданам, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и (или) педагогическому сопровождению;
подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах;
содействие семейному устройству детей на воспитание в семью, включая консультирование лиц, желающих усыновить (удочерить) или принять под опеку (попечительство) ребенка, по вопросам семейного устройства и защиты прав детей, в том числе участие в подготовке граждан, желающих принять детей на воспитание в свои семьи, организуемой органом опеки и попечительства или организациями, наделенными полномочием по такой подготовке.

Контактная информация:
Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области: 215280 Смоленская область, г. Сычевка, ул. Пушкина, дом 25, тел. (8-48130) 4-17-56.

Начальник Отдела – Копорова Анна Анатольевна , телефон – 8-48130-4-17-56.
Ведущий специалист Отдела по образованию – Мухина Светлана Владимировна, телефон – 8-48130-4-12-77.

image1.png